
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

１２月の主な行事予定 

予定は、変更もあります。ご了承下さい（詳細は学級だより等参照） 
日 曜 行     事     等 

１ 日 市展開幕(～８日)  

２ 月 集会 

３ 火 委員会・ＳＣ 

４ 水  

５ 木 
高知県学力定着状況調査（４・５年生） 

標準学力調査（２年生）                

６ 金   標準学力調査（３・６年生）  

７ 土  

８ 日  市展閉幕 

９ 月  

１０ 火  稲生小複式研究会（下校） 

１１ 水   

１２ 木 英検ＥＳＧ（６年）         

１３ 金 ＳＣ   

１４ 土  

１５ 日                    

１６ 月  

１７ 火  

１８ 水  

１９ 木  

２０ 金 交通安全指導日 

２１ 土  

２２ 日  

２３ 月  

２４ 火    

２５ 水 二学期終業式・給食終了  

２６ 木 冬期休業（～1 月７日） 

２７ 金  

２８ 土  

２９ 日  

３０ 月  

３１ 火  

 

                        

  ― 木枯らしや 竹に隠（かく）れて しづまりぬ ― 松尾 芭蕉  

朝晩めっきり寒さを感じる季節となりましたが、保護者・地域の皆様方にはご健勝にてお過ごしのことと存じます。先日のパワーアップ
事業には、たくさんの保護者・地域の方々にお越しいただき、子どもたちと共に交流を深めていただきましたことを、心から感謝申し上げ
ます。また、学校運営協議会（学校支援委員会）では、忌憚のないご意見を賜り、ありがとうございました。今後とも地域全体でみなとっ
子の健やかな成長を見守っていただければ幸いです。さて、令和６年も残すところ一ヶ月となりました。この一年、子どもたちは学校生活
の中で、行事や日々の学習等に目標を持って取り組み、協力し合う中で、成長してまいりました。これまで培ってきた力が、さらに日常生
活や今後の学びの中で活きるものとなるよう、師走も取組の充実を図ってまいります。 

みなとっ子(12 月) 
大湊小学校だより 

令和６年１２月１日発行 

 

【１月の主な日程】 

・１月 ８日（水） 始業式・給食開始・４時間授業 

・１月 ９日（木） ４時間授業・ＰＴＡ役員会⑥ 

・１月１０日（金） ５時間授業 

・１月２０日（月） 交通安全指導日 

 

 
 

秋の遠足で、のいち動物公園へ行ってきました！ 
11月14日（木）は、全校遠足で県立のいち動物公園・創造広場アクトランドへ行ってきまし

た。当日は晴天にも恵まれ、縦割り班で動物公園内を散策したり、アクトランドで遊具を堪能し

たり、それぞれが思い出に残る遠足となりました。 

 

校内持久走大会へのご協力、ありがとうございました！ 
11 月 12 日（火）、保護者やみなとっ子見守り隊の皆様に、声援と共に交通指導を行っていた

だき、無事校内持久走大会を行うことができました。試走・本番共にご協力いただきまして、誠

にありがとうございました。低学年は学校周辺の約１.２ｋｍ、中学年は大湊小南タワーを廻る約

１.６ｋｍ、高学年は元大湊保育園を廻る約２.１ｋｍのコースに挑戦！！子ども達も応援の後押

しをいただき、練習以上に頑張って走り切ることができました。持久走は「しんどい！もういい

や！」とささやく自分の弱さへの挑戦でもあり、心を鍛えるよい機会となったことでしょう。 

地域・保護者の皆様、大変にお世話になりました。 

運動会へのご協力ありがとうございました！ 
10 月 26 日（土）、大湊小運動会を初めて体育館で行いました。保護者や地域の皆様が間近で

応援していただき、子どもたちも練習以上の頑張りが見られました。６年生にとっては小学校生

活最後の運動会であり、勝負への執念も半端ないものでありましたが、思い出に残る運動会にな

ったことでしょう。何事にも全力で挑戦する中で心身共に鍛えられ、本物の力が身についていく

ものです。応援や競技への参加、後片付け等にご協力いただきました保護者や地域の皆様には、

大変お世話になりありがとうございました。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
【返信欄】                                                   

 
 
 
【児童名         】 

「公益財団法人みずほ教育福祉財団」より図書を寄贈いただきました！ 
 みずほ財団は、わが国の将来を担う子ども達に対する教育の重要性に着目し、設立当初から一貫して

山間地・離島等の「へき地教育」に関する助成を行ってきており、児童図書寄贈は平成15年度から実施

され、今回が第22回目となります。 

 本校は、これまで読書は「知識を蓄え、智恵を沸かせる泉」と捉え、心を豊かに、自分の世界を大き

く広げてくれる大切なものとして、学校経営計画に読書の取組を位置付け、図書委員会の活動や学校生

活の月目標の取組等の充実を図ってきました。その取組が認められ、今回の寄贈に至ったとのことです。

児童の皆さん、大変におめでとうございます。これからも図書に親しみ、たくさんの良書に触れていき

ましょう。 


